Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]08 апреля 2016 года № 2268
«Об утверждении Порядка разработки, корректировки,
осуществления мониторинга и контроля реализации
Стратегии социально-экономического развития муниципального
образования «Город Астрахань» и плана ее реализации»
В соответствии с Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Астрахань» и плана ее реализации.
2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
2.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
2.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного само­управления города Астрахани.
3. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
3.1. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
3.2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» направить его в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
4. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» оставляю за собой.
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ

Утвержден постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 08.04.2016 № 2268
Порядок разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации Стратегии
социально-экономического развития муниципального образования
«Город Астрахань» и плана ее реализации
1. Настоящий Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Город Астрахань» (далее соответственно - Порядок, Стратегия) регламентирует отношения по разработке, корректировке, осуществлению мониторинга и контроля реализации Стратегии, определяет основных участников данного процесса, структуру их взаимодействия и функции.
2. Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития муниципального образования «Город Астрахань» на долгосрочный период.
3. Разработка Стратегии осуществляется структурными подразделениями администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4. Координация процесса разработки Стратегии осуществляется финансово-казначейским управлением администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее - ФКУ администрации МО «Город Астрахань»).
5. Разработка Стратегии включает в себя следующие этапы:
а) ФКУ администрации МО «Город Астрахань» направляет структурным подразделениям администрации муниципального образования «Город Астрахань» запрос о предоставлении сведений, необходимых для разработки проекта Стратегии;
б) структурные подразделения администрации муниципального образования «Город Астрахань» в течение месяца представляют в ФКУ администрации МО «Город Астрахань» сведения, необходимые для подготовки проекта Стратегии;
в) ФКУ администрации МО «Город Астрахань» в течение 3-х месяцев обобщает полученную от структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань» информацию и подготавливает проект Стратегии;
г) рассмотрение на общественных обсуждениях в соответствии с Положением о форме, порядке и сроках общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования «Город Астрахань», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань».
д) ФКУ администрации МО «Город Астрахань» вносит проект Стратегии на рассмотрение главы администрации муниципального образования «Город Астрахань».
6. Стратегия утверждается постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань».
7. ФКУ администрации МО «Город Астрахань» обеспечивает представление документов и сведений, необходимых для государственной регистрации Стратегии в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
8. Стратегия определяет основные направления для разработки плана мероприятий по реализации Стратегии (далее - План) и муниципальных программ.
9. План разрабатывается ФКУ администрации МО «Город Астрахань» совместно со структурными подразделениями администрации муниципального образования «Город Астрахань», являющимися ответственными исполнителями, участниками и соисполнителями муниципальных и ведомственных целевых программ.
10. Проект Плана подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях в соответствии с Положением о форме, порядке и сроках общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования «Город Астрахань», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань».
11. В целях анализа результативности и эффективности реализации Стратегии проводится мониторинг и оценка ее реализации в отношении достигнутых значений по итогам года, а также осуществляется общий контроль за решением стратегических и приоритетных задач на основе выполнения Плана.
12. Мониторинг и контроль реализации Стратегии осуществляются ежегодно структурными подразделениями администрации муниципального образования «Город Астрахань» - ответственными исполнителями мероприятий Плана в части их компетенции.
13. По итогам мониторинга и контроля реализации Стратегии структурные подразделения администрации муниципального образования «Город Астрахань» направляют не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным, в ФКУ администрации МО «Город Астрахань» отчет о выполнении Плана для обобщения.
14. В срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, ФКУ администрации МО «Город Астрахань» подготавливает обобщенный отчет о результатах реализации Стратегии и направляет его главе администрации муниципального образования «Город Астрахань».
15. Отчет о результатах реализации Стратегии содержит оценку выполнения основных мероприятий Плана, а также предложения о дальнейшей реализации Стратегии, в том числе о корректировке Стратегии, Плана.
16. ФКУ администрации МО «Город Астрахань» направляет ежегодный отчет о результатах реализации Стратегии в управление информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань».
17. Управление информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань» размещает ежегодный отчет о результатах реализации Стратегии на официальном сайте органов местного самоуправления г. Астрахани.
18. ФКУ администрации МО «Город Астрахань» размещает отчет о результатах реализации Стратегии на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети Интернет.
19. При необходимости, в том числе по итогам рассмотрения отчета, указанного в пункте 14 настоящего Порядка, по предложениям ФКУ администрации МО «Город Астрахань» и (или) структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань» глава администрации муниципального образования «Город Астрахань» принимает решение о корректировке Стратегии.
20. Корректировка Стратегии и Плана осуществляется в соответствии с порядком, предусмотренным для их разработки.